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АНОТАЦІЯ

Дубинський В.О. Формування готовності майбутніх учителів

інформатики до розвитку навичок цифрової безпеки учнів на засадах

інформаційного підходу. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 015 Професійна освіта (цифрові технології). – Сумський

державний педагогічний університет імені А.С. Макаренка, Суми, 2024.

У дисертації здійснено теоретичне узагальнення й практичне

розв’язання проблеми формування готовності майбутніх учителів

інформатики до розвитку навичок цифрової безпеки учнів на засадах

інформаційного підходу.

У першому розділі охарактеризовано цифрові загрози і відповідні

навички цифрової безпеки молоді та доведено важливість їх розвитку в умовах

інформаційного суспільства, а також узагальнено результати аналізу

теоретичного і практичного стану розробленості проблеми підготовки

майбутніх учителів інформатики до розвитку навичок цифрової безпеки учнів.

За результатами термінологічного аналізу понять «цифрові загрози»,

«цифрові небезпеки» та їх видів, зіставлення понять «кібербезпека» і

«цифрова безпека» уточнено поняття навички цифрової безпеки як сукупність

знань та умінь для безпечного, відповідального та етичного використання

цифрових технологій, яка забезпечує особі захист особистих даних, цифрової

ідентичності, пристроїв і мереж від кібератак, а також сприяє свідомому

онлайн-спілкуванню.

До основних навичок цифрової безпеки віднесено: розуміння

кіберзагроз та способів їх уникнення: ідентифікація основних видів загроз

(фішинг, шкідливе програмне забезпечення, атаки програм-вимагачів);

використання антивірусного програмного забезпечення та фаєрволів; захист

пристроїв від несанкціонованого доступу; управління цифровою ідентичністю

3

та слідом: контроль над особистими даними, що залишаються в цифровому

просторі; налаштування конфіденційності в соціальних мережах;

використання безпечних методів аутентифікації (двофакторна автентифікація,

надійні паролі); здатність виявляти дезінформацію та критично оцінювати

інформацію: аналіз джерел інформації на достовірність; розпізнавання

маніпулятивного контенту та фейкових новин; виявлення шкідливих або

шахрайських сайтів; розуміння основ функціонування комп’ютерних систем

та програмного забезпечення, базові знання про операційні системи, мережеві

протоколи, налаштування безпеки; використання захищених каналів зв’язку

(VPN, шифрування даних); виявлення підозрілої активності на пристроях та в

облікових записах; безпечне цифрове спілкування та культура онлайн-

поведінки: дотримання правил етикету в Інтернеті (нетикету); уникнення

надсилання конфіденційної інформації через незахищені канали;

усвідомлення ризиків онлайн-спілкування та соціальної інженерії; розуміння

правових та етичних аспектів цифрової безпеки: ознайомлення з правовими

нормами щодо захисту персональних даних (GDPR, українське

законодавство); усвідомлення відповідальності за кібербулінг, незаконний

обіг інформації та порушення авторських прав; дотримання принципів

інформаційної етики; захист здоров’я та добробуту в цифровому середовищі,

запобігання цифровій залежності та кібербулінгу; дотримання правил гігієни

зору та безпечного використання гаджетів; усвідомлення психологічного

впливу цифрових технологій.

На основі аналізу наукової літератури виявлено можливі шляхи

модернізації програм підготовки вчителів для розвитку в учнів навичок

цифрової безпеки: інтеграція цифрової безпеки в курси з методики навчання

інформатики; розробка й упровадження спеціалізованих курсів з цифрової

безпеки у освітньо-професійні програми підготовки вчителів; використання

цифрових інструментів та симуляції для формування практичних навичок

цифрової безпеки; сприяння співпраці та обміну знаннями з професіоналами.
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У другому розділі уточнено сутність і структуру готовності майбутніх

учителів інформатики до розвитку навичок цифрової безпеки учнів,

змодельовано процес формування готовності майбутніх учителів інформатики

до розвитку навичок цифрової безпеки учнів на засадах інформаційного

підходу.

За результатами термінологічного аналізу ключових понять

дослідження («готовність», «готовність до професійної діяльності»,

«готовність учителя») було уточнено сутність ключової категорії

дослідження: готовність учителів інформатики до розвитку навичок цифрової

безпеки учнів як інтегративної особистісної здатності майбутнього вчителя

інформатики розвивати навички цифрової безпеки учнів, яка поєднує:

усвідомлені прагнення такого розвитку; специфічні знання й уміння; навички

рефлексії щодо успішності такого розвитку. Виявлена сутність обумовила

розгляд поняття «готовність учителів інформатики до розвитку навичок

цифрової безпеки учнів» як складного особистісного утворення, яке поєднує в

собі три компоненти:

- мотиваційний компонент (прагнення розвитку навичок цифрової

безпеки учнів) характеризує усвідомлення студентами потреби розвитку

навичок цифрової безпеки учнів і є фундаментом їхньої мотивації діяти в

цьому напрямку. Це усвідомлення впливає на їхню професійну діяльність,

сприяє особистісному розвитку та забезпечує безпечне освітнє середовище;

- предметно-методичний компонент (специфічні знання й уміння)

поєднує в собі предметні знання про цифрову безпеку і методичні знання щодо

стратегій розвитку навичок цифрової безпеки учнів. Він характеризується

сукупністю предметних знань, знань методичних підходів для розвитку

навичок цифрової безпеки та психолого-педагогічних знань та умінь дібрати

методи/ підходи/ засоби навчання для розвитку навичок цифрової безпеки

учнів;

- особистісний компонент (навички рефлексії щодо успішності

розвитку навичок цифрової безпеки учнів) є важливою складовою готовності
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і охоплює рефлексивну діяльність, яка дозволяє аналізувати власний рівень

цифрової безпеки, вдосконалювати методики навчання, формувати критичне

мислення у школярів та усвідомлювати етичні аспекти цифрової взаємодії.

На основі узагальнення наукових результатів обґрунтовано необхідність

використання інформаційного підходу як провідного у формуванні готовності

майбутніх учителів інформатики до розвитку навичок цифрової безпеки учнів,

оскільки саме інформаційний підхід дозволяє майбутнім учителям опанувати

принципи безпечної взаємодії в цифровому середовищі, розвинути навички

критичного аналізу інформації, захисту персональних даних та етичного

використання цифрових ресурсів. Застосування цього підходу в підготовці

вчителів інформатики уможливлює формування в них здатності передбачати

потенційні ризики цифрового середовища, аналізувати інформаційні загрози

та адаптувати освітній процес відповідно до змін у сфері кібербезпеки.

Активна взаємодія з цифровими платформами, інструментами управління

інформацією та засобами захисту даних дозволяє майбутнім педагогам не

тільки опанувати цифрову безпеку особисто, а й ефективно передавати ці

знання учням. Інформаційний підхід забезпечує системне розуміння того, як

інформація циркулює в цифровому середовищі, які механізми впливають на її

безпеку та як навчити учнів захищати себе від можливих загроз.

З використанням методу моделювання було унаочнено процес

формування готовності майбутніх учителів інформатики до розвитку навичок

цифрової безпеки учнів на засадах інформаційного підходу. Авторська модель

базується на дотриманні принципів (науковість та актуальність, системність,

компетентісна орієнтованість, практико-орієнтованість, інтеграція та

міждисциплінарність) при організації навчання спецкурсу «Цифрова безпека

у навчальному середовищі» у традиційній формі (лекції, практичні заняття) з

використанням активних і проблемних методів навчання та різних цифрових

засобів навчання (цифрові навчальні середовища, цифрові освітні ресурси та

програми спеціалізованого спрямування).
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У третьому розділі розроблено діагностичний інструментарій

дослідження та експериментально перевірено ефективність моделі

формування готовності майбутніх учителів інформатики до розвитку навичок

цифрової безпеки учнів на засадах інформаційного підходу.

На основі структурно-логічного аналізу з урахуванням означення

категорії «готовність майбутніх учителів інформатики до розвитку навичок

цифрової безпеки учнів» та характеристики її компонентів було розроблено

критерії та показники сформованості мотиваційного, предметно-методичного

та особистісного компонентів готовності. У дослідженні використано

спонукальний, компетентісний і поведінковий критерії, які увиразнюються

чотирма показниками: «ступінь усвідомленості потреби розвитку навичок

цифрової безпеки у учнів»; «знання методичних підходів для розвитку

навичок цифрової безпеки»; «уміння дібрати методи/ підходи/ засоби

навчання для розвитку навичок цифрової безпеки в учнів»; «прагнення до

професійного розвитку в галузі цифрової безпеки».

У дослідженні з використанням порівняльного аналізу схарактеризовано

чотири рівні готовності майбутніх учителів інформатики до розвитку навичок

цифрової безпеки учнів: початковий, базовий, високий, творчий.

Представлено коротко поетапний перебіг процесу дослідження: на

першому етапі було здійснено теоретичний і практичний аналіз та

обґрунтування проблеми дослідження, виявлено наявні суперечності для

уточнення предмету дослідження, а також розроблено науковий апарат

дослідження та відповідний тезаурус; на другому етапі розроблено і

обґрунтовано модель формування готовності майбутніх учителів інформатики

до розвитку навичок цифрової безпеки учнів на засадах інформаційного

підходу; третій етап визначався експериментальним упровадженням моделі

формування готовності майбутніх учителів інформатики до розвитку навичок

цифрової безпеки учнів на засадах інформаційного підходу; на заключному,

четвертому етапі, проведено статистичний аналіз даних та зроблено якісні

висновки.
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Педагогічний експеримент як провідний метод науково-педагогічного

дослідження використаний для підтвердження теоретичних висновків через

статистичні методи. Зібрані в ході педагогічний експерименту емпіричні дані

за всіма показниками підтвердили позитивні зрушення середніх для ЕГ по

відношенню до КГ: найбільшу динаміку в ЕГ набув предметно-методичний

компонент готовності майбутніх учителів інформатики до розвитку навичок

цифрової безпеки учнів – обидва показники продемонстрували суттєве

зростання середніх (9,07 і 2,52 проти 12,22 і 3,59 відповідно). Статистичний

аналіз підтвердив основне припущення нашого дослідження про ефективність

розробленої моделі формування готовності майбутніх учителів інформатики

до розвитку навичок цифрової безпеки учнів на засадах інформаційного

підходу.

Виявлені в ході дослідження проблеми й отримані результати дали

підстави для формулювання рекомендацій розробникам та викладачам, які

реалізують освітні програми підготовки вчителів інформатики. Зокрема,

відсутність послідовної та ефективної політики в галузі цифрової безпеки в

освітніх програмах підготовки учителів інформатики може мати

відтерміновані негативні наслідки. Інтеграція курсів з цифрової безпеки в

освітні програми підготовки вчителів інформатики має вийти за рамки

ізольованих вибіркових або факультативних курсів і стати нормативним

компонентом освітньої програми, а освітні установи повинні розвивати

культуру безперервного навчання для професійного розвитку в галузі

цифрової безпеки.

Наукова новизна дослідження полягає у тому, що

– вперше розроблено, теоретично обґрунтовано та експериментально

перевірено модель формування готовності майбутніх учителів інформатики

до розвитку навичок цифрової безпеки учнів на засадах інформаційного

підходу, яка передбачає дотримання принципів (науковість та актуальність,

системність, компетентісна орієнтованість, практико-орієнтованість,

інтеграція та міждисциплінарність) при організації навчання спецкурсу
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«Цифрова безпека у навчальному середовищі» у традиційній формі (лекції,

практичні заняття) з використанням активних і проблемних методів

навчання та різних цифрових засобів навчання (цифрові навчальні

середовища, цифрові освітні ресурси та програми спеціалізованого

спрямування);

– уточнено поняття «готовність учителів інформатики до розвитку навичок

цифрової безпеки учнів» (інтегративна особистісна здатність майбутнього

вчителя інформатики розвивати навички цифрової безпеки учнів, яка

поєднує: усвідомлені прагнення такого розвитку; специфічні знання й

уміння; навички рефлексії щодо успішності такого розвитку);

охарактеризовано структуру готовності вчителів інформатики до розвитку

навичок цифрової безпеки учнів через тріаду його компонентів

(мотиваційний, предметно-методичний, особистісний);

– розроблено діагностувальний інструментарій та схарактеризовано рівні

(початковий, базовий, високий, творчий) готовності майбутнього вчителя

інформатики до розвитку навичок цифрової безпеки учнів ;

– подальшого розвитку набули методи і засоби підготовки майбутніх учителів

інформатики до розвитку навичок цифрової безпеки учнів у закладах вищої

освіти, наукові уявлення про структуру готовності майбутнього вчителя

інформатики до розвитку навичок цифрової безпеки учнів, критеріальні та

рівневі ознаки готовності майбутніх учителів інформатики до розвитку

навичок цифрової безпеки учнів.

Ключові слова: майбутні учителі інформатики, навички цифрової

безпеки, інформаційний підхід, готовність учителя, професійна підготовка
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ABSTRACT

Dubinsky V. O. Formation of future computer science teachers’ readiness

to develop students’ digital security skills based on the information approach. -

Qualification scientific work on the rights of a manuscript.

Dissertation for Doctor of Philosophy degree in specialty 015 Professional

Education (Digital Technologies). – Sumy State Pedagogical University named after

A.S. Makarenko, Sumy, 2025.

The thesis provides theoretical generalization and practical solution to the

problem of forming future computer science teachers’ readiness to develop students’

digital security skills based on the information approach.

The first chapter characterizes digital threats and relevant digital security

skills of youth. It proves the importance of their development in the information

society, as well as summarizes the results of the analysis of the theoretical and

practical state of the problem of preparing future computer science teachers to

develop students’ digital security skills.

Based on the results of the terminological analysis of the concepts of “digital

threats”, “digital hazards” and their types, comparison of the concepts of

“cybersecurity” and “digital security”, the concept of digital security skills is

clarified as a set of knowledge and skills for the safe, responsible and ethical use of

digital technologies, which provides a person with the protection of personal data,

digital identity, devices and networks from cyberattacks, and also promotes

conscious online communication.

The primary digital security skills include: understanding cyber threats and

ways to avoid them: identifying the main types of threats (phishing, malware,

ransomware attacks); using antivirus software and firewalls; protecting devices from

unauthorized access; managing digital identity and trail: controlling personal data

that remains in the digital space; setting up privacy in social networks; using secure

authentication methods (two-factor authentication); ability to identify

disinformation and critically evaluate information: analysis of information sources
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for reliability; recognition of manipulative content and fake news; identification of

malicious or fraudulent websites; understanding of the basics of computer systems

and software, basic knowledge of operating systems, network protocols, security

settings; use of secure communication channels (VPN, data encryption); detection

of suspicious activity on devices and accounts; safe digital communication and

culture of online behavior: observance of rules of etiquette on the Internet

(netiquette); avoidance of sending confidential information through unsecured

channels; awareness of the risks of online communication and social engineering;

understanding of legal and ethical aspects of digital security: familiarization with

legal norms on personal data protection (Ukrainian legislation); awareness of

responsibility for cyberbullying, illegal circulation of information and copyright

infringement; adherence to the principles of information ethics; protection of health

and well-being in the digital environment, prevention of digital addiction and

cyberbullying; compliance with the rules of visual hygiene and safe use of gadgets;

awareness of the psychological impact of digital technologies.

Based on the analysis of scientific literature, possible ways to modernize

teacher training programs to develop students’ digital security skills are identified:

integration of digital security into courses on computer science teaching methods;

development and implementation of specialized courses on digital security in

educational and professional teacher training programs; use of digital tools and

simulations to develop practical digital security skills; promotion of cooperation and

knowledge exchange with professionals.

The second chapter clarifies the essence and structure of future computer

science teachers’ readiness to develop students’ digital security skills, and models

the process of forming the readiness of future computer science teachers to develop

students’ digital security skills based on the information approach.

Based on the results of the terminological analysis of the key concepts of the

study (“readiness”, “readiness for professional activity”, “teacher’s readiness”), the

essence of the key category of the study was clarified: computer science teachers’

readiness to develop students’ digital security skills as an integrative personal ability
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of a future computer science teacher to develop students’ digital security skills,

which combines: conscious aspirations for such development; specific knowledge

and skills; skills of reflection on the success of such development. The identified

essence led to the consideration of the concept of “computer science teachers’

readiness to develop students’ digital security skills” as a complex personal

formation that combines three components:

- the motivational component (the desire to develop students’ digital

security skills) characterizes students’ awareness of the need to develop them. It is

the foundation of their motivation to act in this direction. This awareness affects

their professional activities, promotes personal development, and provides a safe

educational environment;

- the subject-methodological component (specific knowledge and skills)

combines the subject understanding of digital security and methodological

understanding of strategies for developing students’ digital security skills. It is

characterized by a combination of subject knowledge, knowledge of methodological

approaches to developing digital security skills, as well as psychological and

pedagogical knowledge and skills to select methods/approaches/teaching tools for

developing students’ digital security skills;

- the personal component (skills of reflection on the success of

developing students’ digital security skills) is an important component of readiness.

It includes reflective activities that allow analyzing one’s own level of digital

security, improving teaching methods, developing critical thinking in students, and

realizing the ethical aspects of digital interaction.

Based on the generalization of scientific results, the necessity of using the

information approach as a leading one in shaping future computer science teachers’

readiness to develop students’ digital security skills is substantiated since it is the

information approach that allows future teachers to master the principles of safe

interaction in the digital environment, develop skills in critical analysis of

information, protection of personal data and ethical use of digital resources. The

application of this approach in the training of computer science teachers makes it

14

possible to develop their ability to anticipate potential risks of the digital

environment, analyze information threats, and adapt the educational process to

changes in cybersecurity. Active engagement with digital platforms, information

management tools, and data protection tools allows future educators not only to

master digital security personally but also to pass this knowledge on to students

effectively. The information approach provides a systematic understanding of how


[…]

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• B) Надсилання батькам списку правил без пояснень

• C) Розміщення інформації на сайті школи без додаткових заходів

• D) Перекладання всієї відповідальності на дітей

• E) Виключення батьків із процесу навчання

8. Як учителю організувати інтерактивне навчання цифрової безпеки?

• A) Використовувати тільки презентації

• B) Створювати симуляції кібератак та розбирати варіанти їх запобігання ✅

• C) Використовувати лише підручник

• D) Дати учням завдання вивчити правила самостійно

• E) Використовувати традиційні лекції без обговорень

9. Які методи допомагають розвивати навички самозахисту в цифровому

середовищі?

• A) Аналіз практичних кейсів та реальних ситуацій ✅

• B) Читання статей без практичних завдань

• C) Використання лише тестів

• D) Перегляд документальних фільмів без аналізу

• E) Оцінювання знань лише за правильністю відповідей у тестах

10. Яким чином учитель може підтримувати інтерес учнів до теми цифрової безпеки?

• A) Регулярне оновлення навчального матеріалу відповідно до сучасних кіберзагроз

✅

• B) Використання лише одного підручника протягом багатьох років

• C) Повне уникнення теми кіберзагроз

• D) Запам’ятовування правил без пояснення їхньої важливості

• E) Використання одних і тих самих матеріалів для всіх вікових груп

Кожна правильна відповідь оцінюється у 3 бали

230

Додаток Е

Опитування вчителів інформатики

Шановні колеги!

Це опитування має на меті з’ясувати вашу думку щодо важливості формування навичок

цифрової безпеки в учнів та вашу готовність до цього. Опитування є анонімним, а

отримані результати будуть використані виключно в науково-методичних цілях.

Будь ласка, оберіть відповідь, яка найбільш точно відображає вашу позицію.

1. Як ви оцінюєте важливість формування навичок цифрової безпеки в учнів?

Дуже важливо

Швидше важливо

Швидше неважливо

Зовсім неважливо

Важко відповісти

2. Чи вважаєте ви, що цифрова гігієна має бути частиною шкільного курсу інформатики?

Так, це обов’язково

Так, але лише в рамках окремих уроків

Може викладатися іншими вчителями

Не вважаю це необхідним

Важко відповісти

3. Які аспекти цифрової безпеки, на вашу думку, є найбільш важливими для учнів?

(можна обрати кілька варіантів)

Захист персональних даних

Інформаційна безпека (паролі, фішинг)

Критичне мислення та оцінка інформації в Інтернеті

Етика цифрового спілкування

Обмеження часу перед екраном

Захист від кібербулінгу

4. Чи відчуваєте ви себе достатньо підготовленими для викладання цифрової безпеки?

Так, повністю

Так, частково

Ні, потребую додаткової підготовки

Ні, вважаю, що це не є завданням вчителя інформатики

5. Чи використовуєте ви на уроках практичні завдання з цифрової безпеки?

Так, регулярно

Іноді, залежно від теми

Ні, але планую впровадити

Ніколи

6. Які труднощі ви бачите у викладанні цифрової безпеки? (можна обрати кілька

варіантів)

Брак методичних матеріалів

Недостатня підготовка вчителів

Низький рівень зацікавленості учнів

Відсутність чітких вимог у навчальній програмі
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 Відсутність часу на уроках

Інше (вкажіть): _______________

7. Чи потрібні вам додаткові навчальні курси або тренінги для викладання цифрової

безпеки?

Так, дуже потрібні

Так, але лише в окремих аспектах

Ні, мені достатньо наявних знань

Важко відповісти

8. Чи повинні батьки також долучатися до навчання дітей цифрової безпеки?

Так, це їхня відповідальність у першу чергу

Так, але лише разом із вчителями

Ні, це завдання школи

Важко відповісти

9. Чи помічаєте ви серед учнів проблеми, пов’язані з відсутністю цифрової безпеки?

Так, постійно

Іноді

Рідко

Ніколи не помічав(ла)

10. На вашу думку, що може покращити навчання цифрової безпеки в школах? (можна

обрати кілька варіантів)

Включення теми цифрової безпеки до навчальної програми

Організація тренінгів для вчителів

Проведення відкритих уроків або вебінарів для учнів і батьків

Використання інтерактивних навчальних платформ

Інше (вкажіть): _______________

11. Які ще аспекти цифрової безпеки ви вважаєте важливими для учнів, але вони

недостатньо висвітлюються у школі?

____________________________________________________

12. Які методи або підходи, на вашу думку, є найефективнішими для навчання цифрової

безпеки?

____________________________________________________

13. Що могло б мотивувати вас більше впроваджувати цифрову гігієну у ваші уроки?

___________________________________________________

Дякуємо за вашу участь! Ваша думка дуже важлива для дослідження.
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Додаток Ж

Методика визначення показника П4

Анкета

для оцінки прагнення до професійного розвитку в області кібербезпеки

Шановні студенти! Просимо відповісти на запитання, обравши один, найбільш

притаманний вам, варіант

1. Як часто ви бере участь у професійних тренінгах або курсах з кібербезпеки?

o a) Ніколи

o b) Рідко

o c) Іноді

o d) Часто

o e) Завжди

2. Чи намагаєтесь ви самостійно покращувати свої знання в галузі цифрової

безпеки?

o a) Зовсім не намагаюсь

o b) Рідко

o c) Іноді

o d) Часто

o e) Завжди

3. Як часто ви звертаєтесь до нових ресурсів (статей, книг, онлайн-курсів), що

стосуються цифрової безпеки?

o a) Ніколи

o b) Рідко

o c) Іноді

o d) Часто

o e) Завжди

4. Який рівень вашої зацікавленості в темі цифрової безпеки?

o a) Мало цікавить

o b) Трохи цікавить

o c) Досить цікавить

o d) Дуже цікавить

o e) Повністю зацікавлений

5. Наскільки ви задоволені доступними для вас ресурсами для професійного

розвитку в галузі цифрової безпеки?

o a) Зовсім не задоволений/а

o b) Мало задоволений/а

o c) Помірно задоволений/а

o d) Задоволений/а

o e) Повністю задоволений/а

6. Як би ви оцінили свою готовність впроваджувати нові знання з кібербезпеки в

навчальну практику?

o a) Зовсім не готовий

o b) Мало готовий

o c) Частково готовий

o d) Дуже готовий

o e) Повністю готовий

7. Наскільки ви згодні з твердженням, що ви регулярно займаєтесь самостійним

навчанням у сфері цифрової безпеки?

• a) Зовсім не згоден(-а)

233

• b) Швидше не згоден(-а)

• c) Не впевнений(-а)

• d) Швидше згоден(-а)

• e) Повністю згоден(-а)
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Додаток И

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Dubinsky V. Information approach in education and its use in the training of computer

science teachers to form students’ digital safety skills. Академічні візії, 2024. 38.

https://doi.org/10.5281/zenodo.14594487. Отримано з https://www.academy-

vision.org/index.php/av/article/view/1587.

2. Dubinsky V. Training of computer science teachers for the formation of cybersecurity

skills in students: actualization of problems and their possible solutions. Освіта. Інноватика.

Практика, 2024. Том 12, № 10. С. 6-11. https://doi.org/10.31110/2616-650X-vol12i10-001.

3. Dubinsky V. O. The readiness of computer science teachers to develop students’ digital

security skills. Наукові інновації та передові технології» (Серія «Управління та

адміністрування», Серія «Право», Серія «Економіка», Серія «Психологія», Серія

«Педагогіка»), 2025. № 2(42). С. 1075-1087. https://doi.org/10.52058/2786-5274-2025-2(42)-

1075-1087.

Публікації у закордонних виданнях

4. Dubinsky V. Preparing future computer science teachers for the formation of digital

security skills in students: generalization of the results of scientific papers. Academia Polonica,

2024. Vol. 66(6). Pp. 12-24

Публікації у виданнях, що індексуються у наукометричних базах

Scopus та/ або Web of science

5. M. Yachmenyk et al., "Development of Information and Media Literacy in the System

“Students-Parents-Teachers”: Ukrainian Practice," 2024 47th MIPRO ICT and Electronics

Convention (MIPRO), Opatija, Croatia, 2024, pp. 430-435, doi:

10.1109/MIPRO60963.2024.10569314 (Scopus)

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

6. Dubinsky V. O., Shamonia V. G. On the development of information and digital

competence of future teachers of vocational education. Вектори розвитку науки, освіти,

технологій і суспільства в умовах глобалізації: збірник тез доповідей міжнародної науково-

практичної конференції (Полтава, 19 жовтня 2023 р.): у 2 ч. Полтава: ЦФЕНД, 2023. Ч. 1.

С.17-18.

https://www.academy-vision.org/index.php/av/article/view/1587
https://www.academy-vision.org/index.php/av/article/view/1587
https://doi.org/10.31110/2616-650X-vol12i10-001
https://doi.org/10.52058/2786-5274-2025-2(42)-1075-1087
https://doi.org/10.52058/2786-5274-2025-2(42)-1075-1087
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7. Дубинський В., Шамоня В. Про інформаційно-цифрову компетентність як сучасну

педагогічну категорію. Наукова діяльність як шлях формування професійних

компетентностей майбутнього фахівця (НПК-2023) : матеріали Міжнародної науково-

практичної конференції, 7-8 грудня 2023 р., м. Суми. Суми : ФОП Цьома С.П., 2023. С. 26-

27.

8. Дубинський В. Академічна доброчесність – невід’ємний складник інформаційно-

цифрової компетентності майбутніх викладачів ЗП(ПТ)О. Академічна культура дослідника

в освітньому просторі: європейський та національний досвід: збірник матеріалів VІІ

Міжнародної науково-практичної конференції (м. Суми, 17-18 травня 2024 року) / за ред.

О. М. Семеног. Суми : Видавництво СумДПУ імені А. Макаренка, 2024. С. 172-174.

9. Дубинський В. О., Шамоня В. Г. До питання про розвиток інформаційно-цифрової

компетентності в умовах неформальної освіти. Інформаційні технології в соціокультурній

сфері, освіті та економіці : матеріали ІІІV Міжнародної науково-практичної конференції

студентів і молодих учених. / М-во освіти і науки України; Київ. нац. ун-т культури і

мистецтв. Київ : Видавничий центр КНУКіМ, 2024. С.93-95.

10. Dubinsky V., Shamonia V. On the development of students’ digital security skills based

on the information approach. Наукова діяльність як шлях формування професійних

компетентностей майбутнього фахівця (НПК-2024) : матеріали Міжнародної науково-

практичної конференції (5-6 грудня 2024 р., м. Суми). Суми : СумДПУ ім. А. С. Макаренка,

2024. С. 12-13.

Основні положення та результати дисертаційної роботи доповідалися та отримали

позитивну оцінку на наукових, науково-методичних і науково-практичних конференціях та

семінарах різних рівнів:

міжнародних: «Вектори розвитку науки, освіти, технологій і суспільства в умовах

глобалізації» (Полтава, 19 жовтня 2023 р.); «Наукова діяльність як шлях формування

професійних компетентностей майбутнього фахівця» (Суми, 7-8 грудня 2023 р., 5-6 грудня

2024 р.); «Академічна культура дослідника в освітньому просторі: європейський та

національний досвід» (м. Суми, 17-18 травня 2024 р.); «Інформаційні технології в

соціокультурній сфері, освіті та економіці» (Київ, 2024).

Матеріали дисертаційного дослідження доповідалися й обговорювалися на

засіданнях кафедри інформатики, науково-методичних семінарах наукових лабораторій –

Лабораторії використання інформаційних технологій в освіті та Лабораторії «Академічна

культура дослідника» Сумського державного педагогічного університету імені

А. С. Макаренка (2023-2025 рр.).
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