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Актуальність теми наукового дослідження. Глобалізація в цифровій

галузі та завдяки цифровій галузі сприяє швидкому доступу до інформації,

обміну даними, доступу до актуальних наукових досліджень, співпраці різних

фахівців та установ чи організацій. І, разом з тим, так же швидко відбувається

поширення дезінформації і охоплює таку ж велику аудиторію, маніпулювання

даними стає простішим, вплив на психологічний стан людини, яка знаходиться в

складних умовах, зокрема в умовах війни, відмічається збільшення

кіберзлочинів. Тому актуальним і важливим є готовність майбутніх учителів

інформатики розвивати навички цифрової безпеки у учнів, готувати їх до

протидії усім можливим негативним наслідкам глобальної інформатизації.

Відсутність системної підготовки вчителів інформатики є проблемою, яка

потребує рішення саме зараз. Отже, обрана Дубинським Віталієм Олеговичем

тема дисертаційного дослідження «Формування готовності майбутніх учителів

інформатики до розвитку навичок цифрової безпеки учнів на засадах цифрового

підходу» є актуальною та суспільно-значущою.

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації.

Дисертантом Дубинським В.О. розроблено та теоретично обґрунтовано модель

формування готовності майбутніх учителів інформатики до розвитку навичок

цифрової безпеки учнів на засадах інформаційного підходу; уточнено поняття

«готовність учителів інформатики до розвитку навичок цифрової безпеки учнів»;

охарактеризовано структуру, розроблено діагностувальний інструментарій та

систематизовано рівні готовності вчителів інформатики до розвитку навичок

цифрової безпеки учнів. Також дисертантом впроваджено у процес професійної

підготовки майбутніх учителів інформатики спецкурсу «Цифрова безпека у

навчальному середовищі»; розроблено методичний супровід до курсу,

експериментально перевірено діагностичний інструментарій для визначення

рівнів готовності майбутніх учителів інформатики до розвитку навичок цифрової

безпеки учнів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, опублікованих працях.

Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій

підтверджується результатами дослідження. Мета дисертаційної роботи чітко

визначена і полягає у теоретичному обґрунтуванні та експериментальній

перевірці ефективності модуля формування готовності майбутніх учителів

інформатики до розвитку навичок цифрової безпеки учнів на засадах

інформаційного підходу.

Наукові положення є взаємопов’язаними, логічно послідовними та

висновки, що сформульовані на основі дослідження, є обґрунтованими.

Опубліковані роботи містять основні результати дослідження.

Апробація результатів дисертаційного дослідження здійснена на

наукових, науково-методичних і науково-практичних конференціях та

семінарах. На міжнародних заходах: «Вектори розвитку науки, освіти,

технологій і суспільства в умовах глобалізації» (Полтава, 19 жовтня 2023 р.);

«Наукова діяльність як шлях формування професійних компетентностей

майбутнього фахівця» (Суми, 7-8 грудня 2023 р., 5-6 грудня 2024 р.);

«Академічна культура дослідника в освітньому просторі: європейський та

національний досвід» (м. Суми, 17-18 травня 2024 р.); «Інформаційні технології

в соціокультурній сфері, освіті та економіці» (Київ, 2024).

Матеріали дисертаційного дослідження доповідалися й обговорювалися на

засіданнях кафедри інформатики, науково-методичних семінарах Лабораторії

використання інформаційних технологій в освіті Сумського державного

педагогічного університету імені А. С. Макаренка (2023-2025 рр.).

Результати дисертаційного дослідження впроваджено в освітній процес

Сумського державного педагогічного університету імені А.С. Макаренка

(довідка про впровадження № 542/1 від 21.02.2025), Харківського національного

педагогічного університету імені Григорія Сковороди (довідка про

впровадження № 01/10-244 від 17.03.2025), Уманського державного

педагогічного університету імені Павла Тичини (довідка про впровадження №

470/01 від 14.03.2025).

Значення для науки і практики отриманих результатів полягає у

встановленій практичній значущості дисертаційного дослідження та науковій

новизні. Відзначаємо ґрунтовний підхід до дослідження наявних проблем

підготовки майбутніх учителів інформатики до розвитку навичок цифрової

безпеки учнів, а також деталізований опис розроблених критеріїв сформованості

готовності майбутніх учителів інформатики до розвитку навичок цифрової

безпеки у учнів. Результати роботи можуть бути корисними науковцям,

викладачам та здобувачам при дослідженні даної проблематики або дотичної до

неї, для розширення переліку вибіркових дисциплін, розробки програм

підвищення кваліфікації вчителів у системі післядипломної освіти.

Оцінка змісту та завершеності дисертації. Наукові результати та

висновки дисертації є обґрунтованими. Конкретний зміст та експериментальна

частина дисертаційного дослідження підтверджує новизну та практичну

значущість роботи. Дисертантом чітко окреслений науковий апарат

дослідження. Мета і завдання є узгодженими зі структурою та висновками

дисертаційного дослідження. Загальні висновки є чіткими, ґрунтуються на

результатах та окреслюють зміст проведеного дослідження. Зміст роботи є

логічним, послідовним і завершеним.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Позитивно

оцінюючи здобутки дисертанта в цілому, не заперечуючи самостійності та

унікальності дисертаційної роботи, доцільно висловити окремі зауваження і

пропозиції, які було помічено в ході аналізу дослідження.

1. Віталій Олегович відзначає інтеграцію цифрової безпеки в курси з

методики навчання як один з можливих напрямків модернізації програм

підготовки вчителів. Виникає питання чи досліджувався зміст робочих

програм/силабусів з методики навчання інформатики у проаналізованих ОП

закладів вищої освіти і чи з’ясовано наявність або відсутність теми підготовки з

цифрової безпеки чи близьких до неї?

2. В роботі наводиться термінологічний аналіз понять «кібербезпека» та

«цифрова безпека». І також зауважено, що інформаційна безпека є більш

широким поняттям. Проте надалі дана думка не обґрунтовується. Вважаємо, що

такий аналіз був більш повним при розгляді ієрархії усіх трьох понять.

3. В роботі наведено перелік відеороликів, фільмів, що пропонувалися під

час проведення експериментальної складової дослідження здобувачам.

Залишеними поза увагою є курси неформальної освіти з цифрової безпеки.

Цікавить думка автора, чи не посилили би реалізацію принципів системності,

актуальності та міждисциплінарності курси неформальної освіти в контексті

даного дослідження?

Повнота викладення матеріалу дисертації у наукових публікаціях.

Основні наукові положення змісту дисертаційної роботи висвітлено в 3 наукових

роботах, опублікованих у фахових виданнях України, в 1 статті у закордонному

виданні, 1 науковій публікації розміщеній у виданні, що індексується

наукометричною базою Scopus, в 5 матеріалах апробаційного характеру.

Висновок про відповідність кваліфікаційної наукової праці чинним

вимогам. Дисертація Дубинського Віталія Олеговича на тему «Формування

готовності майбутніх учителів інформатики до розвитку навичок цифрової

безпеки учнів на засадах цифрового підходу», подану на здобуття ступеня

доктора філософії зі спеціальності 015 Професійна освіта (цифрові технології)

галузі знань 01 Освіта є самостійним завершеним науковим дослідженням.

Робота має наукову новизну, практичну значущість, є актуальним і затребуваним